МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ЭЛYYРЫЕ ХАМГААЛГЫН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

        __________                                                                                                № _________

г. Улан-Удэ

О проведении межрегиональной научно – практической конференции
«Управление рисками в работе среднего медицинского персонала»

          В соответствии с Планом основных организационных мероприятий Министерства
здравоохранения Республики Бурятия, ассоциации средних медицинских сестер РБ

п р и к а з ы в а ю :
1.Провести межрегиональную научно – практическую конференцию «Управление рисками в
работе среднего медицинского персонала» 20 - 21 августа 2015 года.
2.Утвердить:
2.1.состав оргкомитета и рабочей группы Конференции (Приложение 1)
2.2.программу Конференции (Приложение 2)
3.Главным врачам медицинских организаций Республики Бурятия:
3.1.принять участие
3.2.направить заместителей главных врачей по лечебной работе, главных сестер, старших сестер
отделений, представителей по качеству для участия в работе Конференции
3.3.оплатить командировочные расходы по месту работы участников конференции
(Приложением 3).
4.Главному врачу ГАУЗ «РКБ им. Н.А.Семашко» Лудуповой Е.Ю.:
4.1.организовать проведение конференции в соответствии с программой
4.2.обеспечитьтехническое сопровождение.
5.Главному врачу ГБУЗ «РЦМП им. Н.Б. Бояновой» Мадасовой О.К. обеспечить:
5.1.информационное сопровождение СМИ.
6.Главному врачу ГБУЗ «РЦПБС» Имеевой Е.Л. обеспечить:
6.1.изготовление программы конференции, сертификатов, бейджей.
7.Президенту АСМР РБ Хороших В.Г. обеспечить:
7.1.проведение организационных мероприятий и культурной программы
7.2.подготовку информационного    материала конференции на электронных носителях
8.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела
организационно-правовой работы и кадровой политики Раднаеву И.Э.

                                Министр                                                   В.В. Кожевников

Раднаева И.Э. (301-2) 21-23-11

2

Дугарова Р.В. 43-60-08

Приложение 1
    к приказу Минздрава РБ

    от ___________№ _______

Состав организационного комитета Конференции

            Председатель:

Замбалова С.Д.- заместитель министра здравоохранения, председатель Комитета
стратегического планирования и структурной организации здравоохранения Минздрава РБ
Члены оргкомитета:

1. Раднаева И.Э. – начальник отдела организационно-правовой работы и кадровой
политики

2. Хороших В.Г.– главный специалист по сестринскому делу Минздрава РБ, консультант
отдела организационно – правовой работы и кадровой политики

3. Лудупова Е.Ю. – главный врач ГАУЗ «РКБ им. Н.А.Семашко»
4. Будаев Б.С. – директор ГАОУ СПО «РБМК им. Э.Р. Раднаева» МЗ РБ
5. Козин В.А. – директор ГАОУ СПО «ББМК» МЗ РБ

Состав рабочей группы по проведению конференции

1. Бухольцева Н.А. - главный врач ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская поликлиника №6»
2. Имеева Е.Л.- главный врач ГБУЗ «РЦПБС»
3. Бидагаева Т.Г. –главный врач ГБУЗ г. Улан – Удэ «Городская больница №4»
4. Дориева В.Б-Ц.– генеральный директор ООО «Медицинский центр «Диамед»
5. Дугарова Р.В. – зам.гл.врача по ОМР ГАУЗ «РКБ им.Н.А.Семашко»
6. Ринчинова Н.В.–главная медицинская сестра ГАУЗ «РКБ им. Н.А.Семашко»
7. Гранина О.В. - главная медицинская сестра ГБУЗ г. Улан-Удэ «ГК БСМП им. В.В.

Ангапова»
8. Казакова Т.Г. - главная медицинская сестра ГБУЗ «Городская клиническая

гинекологическая больница»
9. Жапова А.В. - главная медицинская сестра ГБУЗ «Республиканская клиническая

инфекционная больница»
10. Старостина Л.Л. - главная медицинская сестра ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№1»
11. Вакарина Т.И. - главная медицинская сестра ГБУЗ «ТЦМК РБ»
12. Кубасова В.Б. - главная медицинская сестра ГБУЗ «Тункинская ЦРБ»
13. Будаева О.Н.- главная медицинская сестра ГБУЗ «РЦПБС»
14. Батомункуева В.В.- коммерческий директор ГАУЗ ГРД №2
15. Цыренова Б.В.-старшая медсестра ОРИТ-1 ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко
16. Гомбоева Н.Г.-старшая медсестра ОСХ ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко
17. Санжиева Т.Н.- старшая медсестра ПДО ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко
18. Ванчикова С.Ю.-старшая медсестра ОВЛ ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко
19. Цыбикова Р.Д.-старшая медсестра кардиологического отделения№1 ГАУЗ РКБ им. Н.А.

Семашко
20. Раднаева Ш.Р.-старшая медсестра неврологического отделения ГАУЗ РКБ им. Н.А.

Семашко
21. Киселева Е.М.-старшая медсестра гематологического отделения ГАУЗ РКБ им. Н.А.

Семашко
22. Борбоева В. И.-старшая медсестра ОРИТ-2 ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко

3

23. Цымпилова М.М.-старшая медсестра неврологического отделения №3 ГАУЗ РКБ им.
Н.А. Семашко

Приложение 2
к приказу Минздрава РБ

от  ________ № _____

Программа

Межрегиональной  научно – практической конференции
«Управление рисками в работе среднего медицинского персонала»

20 - 21 августа  2015 г.
г. Улан-Удэ

20 августа 2015 г. - КТЦ «Феникс» ул. Терешковой 1

9.00 -10.00 Регистрация участников Конференции
10.00 – 10.30

Открытие научно-практической конференции «Управление рисками в работе
среднего медицинского персонала» -
Кожевников Валерий Вениаминович, д.м.н., профессор, министр здравоохранения
РБ (5 мин.)

----- Двойников Сергей Иванович, главный внештатный специалист по
сестринскому делу Минздрава РФ (20 мин.)

«Развитие сестринского дела в Республике Бурятия»Хороших Вера Григорьевна,
к.м.н., главный специалист по сестринскому делу Минздрава РБ, президент
Ассоциации средних медицинских работников РБ  (5 мин.)

10.30 – 13.00

Пленарное заседание

1.«Управление рисками в многопрофильном стационаре» Лудупова Евгения
Юрьевна - к.м.н., главный врач ГАУЗ РКБ им. Н.А.Семашко  (20 мин.)

2.«Изменения в организации – от плана к результатам» - Югай Михаил
Торичеллиевич, старший преподаватель кафедры Управления и экономики
здравоохранения НИУ ВШЭ, к.м.н., г. Москва (20 мин.)

3.«Обеспечение безопасности медицинской деятельности в работе среднего
медперсонала» - Кицул Игорь Сергеевич, д.м.н., зав.кафедрой организации
здравоохранения и общественного здоровья (20 мин.) г Иркутск

4.«Алгоритм построения системы управления рисками в медицинских
учреждениях» - Петиченко Алина Владимировна г. Томск,  Генеральный директор
ГК ММКС (15 мин.)

5.«Управление рисками в новом стандарте по системе менеджмента качества» –
Тихонова И.Ю. Финансовый директор ГК ММКС (15 мин.) г Томск

МИНИСТЕРС ТВО
ЗДРАВООХ РАНЕНИЯ
РЕСП УБЛИКИ  БУРЯТИ Я

4

6.«Безопасность и сестринский уход» - Стромова Екатерина Вадимовна  эксперт
по медсестринским процессам, сертифицированная медсестра Австралии, Магистр
Общественного Здравоохранения г. Москва (15 мин.)

7. «Организация хранения ЛС в РКБ им. Н.А. Семашко» - Данчинова Александра
Михайловна - заведующая отделением клинической фармакологии ГАУЗ «РКБ им.
Н.А. Семашко» (15 мин.) г Улан-Удэ

8.«Технология поиска и подбора медицинского персонала» - Балханов Юрий
Содномович главный врач ООО МЦ «ДИАМЕД», к.м.н. (15 мин.) г Улан-Удэ

9. «Состояние кадровой политики сестринского дела в Сибирском Федеральном
округе» главный внештатный специалист по управлению сестринской
деятельностью МЗ РФ по СФО Вишнякова Валентина Александровна (15 мин.)г
Чита

13.00 - 14.00 Обед
14.00 - 17.00 Секция 1: Круглый стол «Управление рисками в операционно –

анестезиологической службе»
                   КТЦ «Феникс»
Модераторы:  Петиченко Алина Владимировна
                         Нелюбин Александр Григорьевич
                         Борбоева Валентина Ивановна

1.«Оптимизация рисков при проведении нутритивной поддержки у пациентов
онкологического профиля» - Шубина Анастасия Викторовна старшая сестра ОАиР
№4  ГБУЗ ООД г. Иркутск

2.«Особенности начала раннего энтерального питания у новорожденных детей в
условиях детской хирургической реанимации» - Калаганская Надежда
Владимировна медицинская сестра детского отделения анестезиологии и
реанимации ГБУЗ «БСМП им. В.В. Ангапова» г. Улан - Удэ

3.«Роль медицинской сестры - анестезиста в профилактике КАИ в отделениях
реанимации и интенсивной терапии» - Борбоева Валентина Ивановна  старшая
медицинская сестра ОРИТ №2 РКБ им. Н.А.Семашко г. Улан - Удэ

4.«Профилактика гнойно-септических осложнений  в отделениях реанимации и
интенсивной терапии» - Лунина Алена Юрьевна старшая медицинская сестра
хирургических реанимаций ГБУ СПб НИИСП им. И.И. Джанелидзе г. Санкт –
Петербург

5.«Профессиональное выгорание сотрудников реанимационно-
анестезиологической службы в РКБ им. Н.А. Семашко» - Нелюбин Александр
Григорьевич заведующий ОРИТ №2 г. Улан - Удэ

6.«Определение необходимых наблюдений в зависимости от состояния пациента»
- Стромова Екатерина Вадимовна эксперт по медсестринским процессам,
сертифицированная медицинская сестра Австралии, Магистр Общественного
Здравоохранения.

5

7.«Важность гигиены рук при уходе за пациентами» –  Литвин Олег Анатольевич
директор по продажам отдела HEALTHCARE  компании  «Эколаб»  г.Москва
8.«Безопасность пациента. Современное операционное белье и хирургическая
одежда».- Аристидова Светлана Николаевна Ассистент кафедры сестринского
дела и социальной работы университета им. И.И. Мечникова. Исполнительный
директор СПб РООбОО «РАМС».

Обсуждение и подведение итогов работы секции
14.00 – 17.00 Секция 2: Круглый стол «Управление рисками в сестринской практике »

Аудитория ВСГАКИ

Модераторы:   Ринчинова Нонна Ванчиковна
                          Лаврова Елена Андреевна
                          Стромова Екатерина Вадимовна

1.«Современные аспекты ухода за больными, получающими нутриционную
поддержку» - Григонис Антонина Тимофеевна – старшая медицинская сестра
лаборатории клинического питания ГБУ СПб НИИСП им. И.И. Джанелидзе г.
Санкт- Петербург.

2.«Управление рисками в сестринской практике многопрофильного стационара» -
Ринчинова Нонна Ванчиковна главная медицинская сестра ГАУЗ РКБ им.
Н.А.Семашко

3.«Определение необходимых наблюдений в зависимости от состояния пациента»
- Стромова Екатерина Вадимовна Эксперт по медсестринским процессам,
Сертифицированная медсестра Австралии, Магистр Общественного
Здравоохранения г. Москва

4. «Важность гигиены рук при уходе за пациентами» –  Литвин Олег Анатольевич
директор по продажам отдела HEALTHCARE  компании “Эколаб”  г.Москва

5.«Система учета и  профилактики риска падения пациентов» - Хабирова Альбина
Назибовна старшая медицинская сестра отделения нейрохирургии ГАУЗ РТ
"БСМП"  г. Набережные Челны

6.«Инновационные методы ухода за пациентами» - Пиценко Мария Владимировна
Руководитель Школ Ухода Компании Пауль Хартманн по Сибири и Дальнему
Востоку г. Омск

7.«Сестринский подход по наблюдению за состоянием пациентов при переводе из
реанимационных отделений и в послеоперационном периоде» - Гомбоева Н.Г.
старшая медицинская сестра ОСХ  ГАУЗ РКБ им. Н.А.Семашко г. Улан – Удэ

8.«Эмоциональное выгорание среднего медицинского персонала при
осуществлении деятельности» - Гранина Ольга Вильгельмовна главная
медицинская сестра  ГБУЗ «БСМП им. В.В. Ангапова» г. Улан – Удэ

Обсуждение и подведение итогов работы секции

14.00 – 17.00 Секция 3: Круглый стол «Новые инновационные технологии в работе
среднего и младшего медицинского персонала»

6

Аудитория ВСГАКИ

Модераторы:  Давлетшина ГульшатАнваровна
                         Тихонова Ирина Юрьевна
                         Цыбикова Роза Дамбаевна

1.«Важность гигиены рук при уходе за пациентами» –  Литвин Олег Анатольевич
директор по продажам отдела HEALTHCARE  компании “Эколаб”  г. Москва

2.«Требования международных стандартов к обучению пациентов» - Давлетшина
Гульшат Анваровна главный специалист по сестринскому делу  Управления
здравоохранения по г.Набережные Челны, главная медицинская сестра ГАУЗ  РТ
«БСМП»

3.«Опыт работы  универсальных медсестер  по уходу за больными ОНМК» -
Москвитина Наталья Леонидовна старшая медицинская сестра отделения ОНМК
РКБ им. Н.А.Семашко  г. Улан - Удэ

4.«Оценка боли и эффективная система обезболивания» -  Шайхутдинова Роза
Фарвазетдиновна старшая медицинская сестра рентгеновского отделения  ГАУЗ
РТ «БСМП» г. Набережные Челны

5.«Опыт работы медицинских сестер нейрохирургического отделения по
профилактике и лечению пролежней» - Паткина Ирина Дмитриевна старшая
медицинская сестра нейрохирургического  отделения   РКБ им. Н.А.Семашко г.
Улан - Удэ

6.«Сестринский аудит по преаналитическому этапу проведения лабораторных
исследований» - Цыбикова Роза Дамбаевна старшая медицинская сестра
кардиологического отделения №1 РКБ им. Н.А.Семашко  г. Улан – Удэ

7.«Управление рисками при проведении вакцинопрофилактики» -Пивоварова
Елена Владимировна главная медицинская сестра ГБУЗ «Городская больница №4»

8.«Конструктивное управление конфликтами и основные пути их  разрешения» -
Сергеева И. А. Формула развития г. Иркутск

9.«Модель оказания медико-социальной помощи пожилым людям в городе Санкт-
Петербурге. На примере Гериатрического медико-социального центр имени
императрицы Марии Федоровны (принцессы Дагмар)» при соборе Архистратига
Божия Михаила п. Токсово». Подопригора Галина Михайловна доцент кафедры
сестринского дела и социальной работы университета им. И.И. Мечникова.
Президент СПб РООбОО «РАМС».  (15 мин.)

Обсуждение и подведение итогов работы секции
 Секция 4: Круглый стол «Управление рисками в акушерской практике»

Симуляционный кабинет ГАУЗ ГРД №2
1.Мастер-класс «Реанимация новорожденных» -
Кочетова Ленеда Николаевна -  заместитель главного врача по работе с

7

сестринским персоналом ГУЗ «Городской родильный дом» (г. Чита)
Сергеева Яна  старшая  медицинская сестра реанимации новорожденных  ГУЗ
«Городской родильный дом» (г. Чита)
2.Мастер-класс по ведению родов - Батомункуева Виктория Викторовна ГАУЗ
ГРД г. Улан - Удэ

3.Мастер-класс по работе с операционным бельем и хирургической одеждой
(алгоритмы работы операционной сестры) - Аристидова Светлана Николаевна –
ассистент кафедры сестринского дела и социальной работы Северо-Западного
государственного Медицинского университета (сертифицированная операционная
сестра с 30 летним стажем работы) г. Санкт-Петербург - 90 мин

Обсуждение и подведение итогов работы секции

21 августа – конференц – зал РКБ им. Н.А. Семашко с 9.30 до 13.00

Семинар-тренинг  для главных и старших медицинских сестер

«Управление кадрами»

9.00 -9.30 Регистрация участников семинара - тренинга
9.30

9.45

10.00-10.30
10.30

10.45-13-00

1.«Адаптация персонала" – Буянтуева Соелма Степановна руководитель по
персоналу  ООО МЦ "ДИАМЕД" 15 мин

2.«Менеджмент – ищущий таланты» - Бухольцева Наталья Андреевна главный
врач  ГАУЗ «Городская поликлиника №6» 15 мин

Кофе-брейк
3.«Роль заместителя главного врача по работе с сестринским персоналом» -
Лаврова Елена Андреевна, заместитель главного врача по работе с сестринским
персоналом ГБУ СПб НИИСП им. И.И. Джанелидзе 15 мин

4.«Счастье в деятельности »  -  Михайлова Ольга бизнес тренер Байкальского
центра тренинга г. Иркутск (совместно с ЗАО «Формула развития»)

По итогам семинара – тренинга выдается  Сертификат.

21 – 22 августа –пребывание гостей на Байкале
Выезд 21 июня в 14.00 час.

8

Приложение 3
к приказу Минздрава РБ

от  ________ № _____

№ Название учреждения Количество
участников

1 ГБУЗ «РМИАЦ» 2
2 ГБУЗ «РЦМП им. Н.Б. Бояновой»  2
3 ГАОУ СПО «РБМК им. Э.Р. Раднаева» МЗ РБ 2
4 ГАОУ СПО «ББМК» МЗ РБ 2
5 ГАУЗ «РКБ им. Н.А. Семашко» 40
6 ГАУЗ «Детская Республиканская клиническая больница» 2
7 ГБУЗ Республиканская клиническая гинекологическая больница» 2
8 ГБУЗ Республиканский перинатальный центр 5
9 ГАУЗ Республиканская клиническая больница восстановительного лечения

«Центр восточной медицины»
2

10 ГБУЗ Бурятский Республиканский клинический онкологический диспансер 2
11 ГАУЗ Республиканский наркологический диспансер 2
12 ГБУЗ Республиканский кожно-венерологический диспансер 2
13 ГБУЗ Республиканский психоневрологический диспансер 2
14 ГБУЗ Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер

им.Г.Д.Дугаровой
2

15 ГБУЗ Бурятская Республиканская станция переливания крови 2
16 ГБУЗ Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и

инфекционными заболеваниями
2

17 ГБУЗ Республиканская клиническая инфекционная больница» 5
18 ГБУЗ Республиканская клиническая больница скорой медицинской помощи

им.В.В. Ангапова»
10

19 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская больница№2» 2
20 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская больница№4» 5
21 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская больница№5» 5
22 ГБУЗ «Станция скорой  медицинской помощи» 2
23 ГАУЗ «Детская клиническая больница с центром медицинской реабилитации» 5
28 ГБУЗ Городской родильный дом №2 5
29 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская поликлиника №1» 4
30 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская поликлиника №2» 4
31 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская поликлиника №3» 4
32 ГБУЗ г.Улан-Удэ «Городская поликлиника №6» 4
33 ГБУЗ «Баргузинская центральная районная больница» 2
34 ГБУЗ «Баунтовская центральная районная больница»  2
35 ГБУЗ «Бичурская центральная районная больница» 2
36 ГБУЗ «Гусиноозерская центральная районная больница 4
37 ГБУЗ «Петропавловская центральная районная больница» 2
38 ГБУЗ «Еравнинская центральная районная больница» 2
39 ГБУЗ «Заиграевская центральная районная больница» 2
40 ГБУЗ «Закаменская центральная районная больница» 2
41 ГБУЗ «Иволгинская центральная районная больница» 2
42 ГБУЗ «Кабанская центральная районная больница 2
43 ГБУЗ «Кижингинская центральная районная больница» 2
44 ГБУЗ «Курумканская центральная районная больница» 2
45 ГБУЗ «Кяхтинская Центральная районная больница» 2
46 ГБУЗ «Муйская центральная районная больница» 2
47 ГБУЗ «Мухоршибирская центральная районная больница» 2
48 ГБУЗ «Нижнеангарская центральная районная больница» 2

9

49 ГБУЗ «Окинская центральная районная больница» 2
50 ГБУЗ «Прибайкальская центральная районная больница» 2
51 ГБУЗ « Тарбагатайская центральная районная больница» 2
52 ГБУЗ «Тункинская центральная районная больница» 2
53 ГБУЗ «Хоринская центральная районная больница» 2
54 АУ РБ «Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн» 3
55 ООО «Медицинский центр «Диамед» 5
56 Управление Росздравнадзора по РБ 1
57 НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Улан – Удэ» ОАО РЖД 2
58 НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Северобайкальск» ОАО РЖД 2

	Программа